Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Commentarivm Vnicvm Exegeticvm. De septem Angelis phialas plenas iræ
Dei in terram effudentibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

COMMENTARIUM

VNICVM EXEGETICVM.

De septem Angelis phialas plenas iræ Dei in terram effundentibus.

Imaginaria huius capituli visio describitur.

SECTIO PRIMA.

PRIMVM audiuit Ioannes vocem magnam de templo, hoc est, de collo dicente septem Angelis. *Ite, & effundite septem phialas iræ Dei in terram.* Secundò, Primus Angelus effudit phialam suam in terram: *Et factum est vulnus suum, & pessimum in homines, qui habebat characterem bestie.* *Tinetur, qui adorauerunt imaginem eius. Pessimum vulnus dicitur, id est, mirum in modum crucians. Quo etiam sensu accipendum est illud Iob. 1. *Egressus satan à facie Domini percubuit Iob vlcere pessimo à platapedis usque ad verticem eius.* *S. assuma autem appellatur, non quod ex crudelitate profectum fuisse.* *Iob 2.7.* sed quod esset dirum quoddam vulnus, & magnum, atque adeo leuitiam, & *Vulnus pessimum crudelitatem præ se ferret.* Tertiò, *Secunda Angelus effudit phialam suam in mare, mū & suum & factus est sanguis tanquam mortui, & omnis anima vivens mortua est in mari:* *Dicitur quid in sacris mare conuersum esse in sanguinem sicut mortui, id eū, cum colorem retulisse, quem refert crux hominis occisi.* Per animam viventem accipienda sunt omnia aquatilia. Quartò, *Tertius Angelus effudit phialam suam super flumina, & super fontes aquarum, & factus est sanguis,* id est, omnes aquæ fluminum, & fontium conuersi sunt in sanguinem. Tum verò addit Ioannes Angelum aquarum, id est, Angelum, qui præstet aquas, (sunt enim omnia hæc inferiora per Angelos distributa, ut eorum curam habeant,) dixisse: *Iustus es Domine, qui es, & qui eras sanctus, quia haec iudicasti: quia sanguinensis sanctorum, & Prophetarum effuderunt, & sanguinem eis dedistibilibere, digni enim sunt.* ☩*

Quinto, *Quartus Angelus effudit Phialam suam in solem, & datum est illi astu affligere homines, & igni: & astuauerunt homines astu magno, & blasphemauerunt nomen Dei, nec egerunt penitentiam.* Cum dicitur: *Datum est illi astu affligere homines, & igni:* significatur tantum fuisse astum, & ardorem folis, vt ignis potius videretur: est enim ad verbum Graecè: *χρόνια ἀντων κενομάται τούς αὐτούς.* *εἰ πωλεῖ* hoc est. *Et datum est illi astuare facere homines in igni.* Sextò, *Quintus II.* *Angelus effudit phialam suam super sedem bestie,* & factus est regnum eius cœnbrosum, & comanducaverunt linguæ suas prædolore, & blasphemauerunt Deum calpe prædolore, & vulneribus suis, & nō egerunt penitentiam. Comanducare linguæ suas hoc loco est illas præ rabie, & indignatione mordere, & concidere perinde, atque si verè comedenterunt. Septimò, *Sextus Angelus effudit phialam suam in flumē illud magnū Euphratē,* & siccanis aqua eius, ut prepararetur via Regibus ab ortu solis. Ad dicitq; vidisse se de ore draconis, & de ore bestie, & de ore Pseudoprophetæ excuntes tres spiritus immundos in modū raru. Octauo, Dicuntur Reges vniuersa terra congregandi in locum, qui vocatur Hebraicæ Armagedon. Nondò, *Septimus Angelus effudit phialam suam in aereo,* &

exiuit vox magna de templo à throno, dicens: factum est, Et facta sunt fulgura, & voces, & temnitia, & terramotus factus est magnus, qualis nunquam fuit, ex quo homines fuerunt super terram. Et facta est ciuitas magna in tres partes (male quidem Latini codices habent fractae, cum Græcè habeatur, γένετο, id est, facta est,) hoc est, tribus magnis biatibus relictis ex terramotu ipsa ciuitas manebit diuisa in tres partes. Et ciuitates gentium eciderunt: multa enim ciuitates toto orbe terramotus istius magnitudine corruerunt. Præterea Babylon magna venit in memoriam ante Deum, ut meritas peccata recipere: multæ etiam insulae, & montes vi eiusdem terramotus sunt cœerti. Denique grande magnasicut talentum, id est, extraordinariæ cuiusdam magnitudinis descendit de celo in homines. Græcè est, ἡ τολμαία: appellant autem Græci talention, hoc est, talentare, id, quod est magna molis, & vastæ magnitudinis, ut annotauit Erasmus in scholiis super Apocalypsim. Glossa. Quid talentum magnum, impio grandinis supplicio emendati resipiscerent, ut potius propter plagam mediocre, & grandinis Deum blasphemarint. Hæc quoad imaginariæ visionem.

VIE GA
Septem Angelorum phialas effundentium mysterium, & literalis sensus iuxta nostram sententiam explicatur.

SECTIO II.

Reculenda est duplex illa septem horum Angelorum expositio, quam superiori capite tradidimus: vna nostra, qua diximus per septem hosce Angelos accipiendos esse plurimos Angelos diuinæ iustitiae administratos, qui septem plaga à Ioanne commemoratas extremo illo tempore mortalibus inferent: altera communis, qua in septem Angelos vniuersos illius temporis Prædicatores intelligit, qui terribilia à Deo peccatoribus decretis supplicia denunciabunt in septem ictis plagi abumbrata. Igitur hac sectione docebimus, quid iuxta nostram sententiam per has septem plagas accipiendum sit: in sequenti casu iuxta communem sententiam explicabimus.

Itaque has omnes plagas ad literam, ut verba sonant, accipiendas esse arbitratum. Quemadmodum enim olim Ægyptum Deus per Moysem decem affectis plagiis grauissimis, quæ in lib. Exodi commemorantur: & deinde succendentibus mundi ætatibus multa, variisque supplicia in orbem, variisque prouincias, ac nationes inexit: ita etiam extremis illis temporibus, cum supra modum Antichristi, ciuisque sectatorum licentia, libido que dominabitur, impiis grauissimis plagiis affliget ministerio Angelorum, quæ hoc capite referuntur. Quare quod in primo Angelo dicitur de vulnere saeuo, & pessimo, ita ut dicitur, accidet: quidam plagam Deus intulit in Ægyptios, Exod. 9. Falsaque sunt ulceræ vesicarum secretioribus corporis partibus diuinitus afflitti fuerunt, eo quod arcum testamenti captivam retinerent, ut refertur 1. Reg. 5. Itaque vulnera liquo sequissimo punientur diuinitus Antichristi sectatores, hoc est, ut Joannes ait, qui characterem bestiæ habuerint, ciuisque imaginem adorauerint. Secunda plaga erit in mari, quod conuertetur in sanguinem, & omnia maris aquatilia interibunt. Sic enim in Ægypto aqua Nili fluminis in sanguinem conuersa est, & pices,

x. Reg. 5.

scis, qui erant in flumine, mortui sunt, computruitque fluuius, & non poterant Ägyptij bibere aquam fluminis. Tertia plaga erit in fluminibus & fôtibus, quæ etiam in sanguinem cōuerterentur. Quarta erit super sole, qui extra ordinario, & prodigioso quodā astu teſtram aduter. Quinta erit super ſede beſtiæ, id est, ſuper regnū Antichristi, vt interpretatur Andr. Cœſar, quod dicitur reddendū tenebro-
sum: quia nimis Antichristi ſectatores maximis plagis à Deo percuti nō fruen-
tur amplius tā proſpero rerū ſuā ſuccetuſ: ſed excruciat doloribus vñque adeo
torquebuntur, vt dicat Ioannes, quod præ doloribus, vulneribus, & rabie com-
manducare debeat linguis, & in Deum execrabilis iactare blaſphemias. Sexta
erit in flumine magno Euphrate, qui ſiccabitur, vt preparetur via Regib⁹ ab or-
tu Solis: nā vti diximus in tractatu de Antichristo, ex dece illis Regibus, qui An-
tichristi tempore orbis imperiū obtinebunt, tres occidentiſunt ab Antichristo,
ſeptē reliqu⁹ vñtro ipſi parebūt: & quoniā aliqui ex hiſ ſeptem erunt eo tempore
in partibus Orientalibus, idcirco dicitur ſiccādus Euphrates fluui⁹, vt facile poſ-
ſint ad Antichristū tranſire, cū illōq; bellum nefarium, & funeris Christi, in ferre.

Quod autem hoc loco addit Ioannes, exiuit de ore draconis, & de ore be-
ſtie, & de ore Pſeuđ prophetæ tres ſpiritus immundos in modum ranarum,
ſhadu dubiū propter immunditiam, & importunam loquacitatem) itēq; ad
Reges totius orbis, eis que in præliu congregare ad diem magnum omnipo-
tentis Dei, illud ſignificat draconem, id est, diabolum, beſtiā, id est, Antichri-
ſtum, Pſeuđ prophetam, id est, præcurſorem eius, inſignem illum Conciona-
torem, de quo alias diximus, præcepturos eſſe tribus inſignibus Dæmonibus,
(hoc enim eſt exire de ore ipſorum, id est, ad imperium ipſorum) vt cant ad ſe-
ptem illos Reges, qui vñtro Antichristo parebunt, eis que perſuadeant, vt coacto
ex gñnibus ſuis provinciis innumerabili exercitu ſele ad Antichristum adiu-
gant, vt cum eo bellum Christianis inforant, Christi que no men penteſus conve-
nient extingueare. Et quoniā omnes illos Christus standem debet euertere, vt di-
citur capi. 7. illis verbis: *Hocum Agns pugnabunt, & Agns vincet illos, quoniā.* Apoc. 17.14.
Dominus dominorum eſt: idcirco dicuntur congregandi in præliu ad diem ma-
gnum omnipotentis Dei, in quo nimis Christus ſe omnipotenter Deum eſt:
ſe declarabit. Vnde ſebatio Euphratis nō plagiæ aduersus bædeles, ſed iſtis Rei
gib⁹ funesta, quibus malo ſuo ſiccatur Euphratus, paraturque via, vt ad locum phrasis An-
tichristi, cuiſ ſectato-
ribus ſanctis.
certaminis conueniant, iſi que ſimul omnes cum Antichristo diuinitus extin-
guantur. Nec verò mirum videſi debet, quod Antichristus, viuque præcurſor
potestati habeant præcipiendi dæmonibus, vt huc, illucque dilificant, lega-
tionib⁹ iſque in ſpecie, & forma viſibili fungantur. Etenim Antichristus recipiet
a Dæmoni oīnem huiusmodi pøreſtatem, Dæmonib⁹ ſique, & ſatellitibus, mi-
nistris, & legatis ad omnem hominum peripciem abutetur, vt in tractatu de An-
tichristo ex antiquis Patribris ostendimus. Locus celeberrimus huius p̄ficij in-
dicatur, cum dicitur: *Congredib⁹ illos in locum, qui vocatur Hebraice Armagedon.*
Quidam recentiores ſuſpicantur eſſe locum prope Hierusalem, & prope vallem
Iolaphat, vbi iudicium eſt futurum, deducique ſe radice vñ Aram, que ſignificat
dolosè agere, & radice Gada, que ſignificat exercitum congregare, vt indicetur
Deum quodammodo callidè ac dolosè Reges iſtos cum suis exercitibus vnum
in locum coacturum, vt ſimil omnes extinguat. Coniiciunt etiam videri corru-
ptam vocem, & pro Armagedon legendum eſt Maggedon, ſive Maggedo, que
fuit vīb⁹ prope Ierusalem ciuitatem Metropoliū decem tribuum, litamque
ad radices montis Gelboë, que vīb⁹, habuit cāpum magnum capacem p̄x-

Siccatio Eu-
gib⁹ ſanctis.
Armagedon
ubiq; & eiſ
etymol.

Maggedo ei-
uas metro-
polis decem
tribuum.

*lij, cuius fit mentio Zachar. 12. & 12. Paralip. 33. Verum similes conjectura de corruptis nominibus, quæ suffugij causa excogitari solent, non multum doctrinæ probantur, maximè cum omnibus codicibus aduersantur. D. Hieronymus tractatu de nominibus Hebraicis, Armagedon, inquit, interpretatur *Consurectionis tertiæ, sive Consurrexis in priora; sed melius stonæ lacunæ, vel M oni globoſus*. Niccolaus Zeger, in Scholis super Apocalyp. ait secundum quodam interpretari montem Euangelijs, vel pomorum sive fructum. Ex quibus verbi interpretationibus multa doctores colligunt ad sensum potius mysticum, quam literalem pertinentia. Quare conuenientius videtur, ut in scitu nostram profiteamur, dicamusque hunc locum esse nobis incognitum: propter mysticum autem appellati Hebraicæ Armagedon, id est, Coniunctionem tertiæ, sive Consurrectionis in priora; qui eo nimis loco diuinitus Antichristo superato, Regibus, que eius sectatoribus exersis rursus Ecclesia tecum confligere debeat, & in*

In coloto ubi prælinam gloriam vendicari. Aut certè montem è latruculis, quia eò Antichristus cum suis omnibus sectatoribus conueniet. Montem etiam Euangelijs, quia in eo Euangelijs veritas, falsitasque sectæ Antichristi declarari debeat. Montem pomorum, sive fructum, quia ibi tandem sere omnes Christi gloriam agnoscentes, eiisque potentiam, & Diuinitatem prædicantes tanquam pulcherrima poma ex Christo nobilissima arbore pullulare, & tanquale etissimi fructus colligendi sunt.

III. Septima plaga erit in ære: horrifica enim quædam tonitrua personabulit, cōspicentur fulgura, & incondite per æternum voces audientur, nimirum ut nonnulli interpretantur, quasi exercitum discurrantium: nam simile quiddam accidit ante Hierosolymæ eversionem per Titum, ut narrat Ioseph, lib. 7. de bello Iudaico, cap. 1. Ante solis, inquit, occasum visa sunt per inane ferris curvis tollerentibus, armatae aries transversa nubila, & remota ab eorum postea. Festa autem die quem Pentecosten vocant, nocte, Sacerdotes intimum templum more suo ad resumum celebrandas ingredi, prius quidam motu quendam strepitum proferentes: ipsa vero suavitatem vocem audiuntur: Magisterium hinc. Sic igitur proxime ante finem mundi voces etiam in cœlo audiuntur, strepitusque exercitum per æternum discurrantium.

Quod enim proxime ante finem mundi hoc contingere significat Iohannes, cum ait, egrediamur usque vocem magnam de templo: Egitur si, id est, iam finis mundi advenit, Octauus. Si et magnus quidam terremotus, que cunctas magna in tres partes dividetur. Hanc vibem arbitratur Aethas Caesar, & Hierosalem quæ urbs magna dicta est, c. 1. cum corpora Enoch, & Helia dicuntur a citura in plateis ciuitatis magna. Quæ expositio melior est, quam illa, quæ communiter traditur de ciuitate impiorum, haud dubio enim certa aliqua ciuitas designatur, quæ non alia videtur intelligenda, quam ipsa Hierosolymorum urbs, quæ eo tempore magna merito dicitur, quoniam, ut dicitur, in trachide Antichristi, cum Antichristus instaurabit, celeberrima mox afficeret. Denique quæ adduntur de Babylonie iam ad cap. 17. & id pertinet. Atque abeas de literali explicatione: hunc communem, quæ nobis mystica videtur, aggrediamur.

Communis de septem Angelis septem phialas effundentibus
expositio commemoratur.

S E C T I O III.

Quam ea expositio, quam haec tenus tradidimus, literalis nobis videatur, non duximus tamen prætermittendam communem, tum ne quis eam in hunc nostris commentariis desideret: tum quia multa continet ad moralem tractationem spectantia. Et licet interpres varient, felicemus tamen ex omnibus vnam, quæ magis contextui consonanca video situr. Primum igitur dubitant Haymo, & Pannon. cur cum præceptum fuisse septem Angelis, ut phialas suas *Haymo.* in terram effunderent: *Ite*, inquit, & effundite septem phialas *ira Dei in terram*; *Panno.* solus primus in terram fuderit: reliqui omnes mandatum transgressi videantur, *Cur phialas* cum aliis quidem in mare, aliis in flumina, & fontes, aliis in Solem, aliis super *omnes in ter-* sedem bestiarum, aliis in Euphratem fluuium, aliis in ærem fuderint? *Cui dubita-* *ram nos ef-* stiæ accipienda est, nimirum pro multitudine impiorum. Verum illud etiam mysterium clici potest sepe iustitia ministros in suppliciis inferendis mandatum Regis, ac Principis excedere, & vbi potestatem aliquam puniendi à Rego erato ac *Apost. 7.3.* cuperunt, continuò sibi omnia licere existimare. Hanc enim eandem obcau- *Misericordia-* *sam cap. 7. quidam Angelus clamauit vocem magna quatuor Angelis, quibus datu- *stria in infi-* est nocere terra, & mari, dicens: *Nolite nocere terra, & mari, neque arboribus.* Quid *rendis suppli-* enim opus fuerat addere, *arboribus*, Angelis solum nocendi terra, & mari habe- *cis mandatum* bant potestatem? nimirum videlicet Angelus eos ultra potestatem sibi datum fa- *Regi solent* cere, & cum solum illis permisum fuisse nocere terra, & mari, etiam arbori- *excedere.* bus nocere solitos, atque idcirco clamauit: *Nolite nocere terra, & mari, neque arbori- bus.* Præterea ruit, ne sicut admodum interpretarentur mandatum Principis de confundo beneficio, nisi conceptis verbis arbores expressisset: ferd enim solent Regis misericordia potestarem quidem puniendi amplissimam, beneficia autem confundi sicut interpretari.*

Secundo, Primus Angelus, qui effudit phialam in terram, iuxta communem ex- *II.* positionem, quam sequuntur Primarius, Richard. de S. Victor, Haymo, Ansbert, *Panno.* Pannon, Ioach. Hugo Cardin, significat Apostolos, qui fidem Christi prædicare coperant, communantes item di maxima super eos venturam, nisi fidem eius recipierent. Significatur autem Iudei nomine terra, quia terrae commodis insistunt. *Factum est vulnus sanguinem, ac pessimum.* Videlicet peccatum infidelitatis, quia Christum vel Regem, ac Messiam noluerint. Ad exaggerandum autem hanc Iudaicorum populi infidelitatem appellatur vulnus sanguinem ac pessimum, hoc est, fides insanabile. Et quoniam hæc Iudeorum infidelitas usque ad Antichristi tempora perdurabit, quem ipsi tanquam Messiam recipiunt, idcirco subiungitur: *In homi-* *nus, qui habent characterem bestiarum, & in eos qui dabo, auerunt imaginem eius.* Potest quoque per vulnus sanguinem, ac pessimum designari hæc Iudeorum extrema captiuitas, quam usque ad finem mundi patientur.

Tertio, Secundus Angelus, qui effudit phialam in mare, designat Con- *apelleatur.* cionatores, qui Gentilibus Euangelium prædicabunt, ut exponit Richardus de sancto Victore. Recite enim per mare Gentilitas per fallorum Deo. *Rich. Vict.* rum diuersitatem fluctuans intelligitur. Hi igitur Prædicatores Gentilibus

Gentilis de-
signatio per
mare.

in infidelitate permanentibus Diuinam iram impendere denuntiabant, quod est phialam plenam irae Dei effundere: quorum pena est maris in sanguinem conuersio tanquam mortuus, quo significatur Gentilium reprobatio, per quam semper morti adiudicantur. Alij per mare mundanos homines accipiunt: quod enim mundus maris nomine adumbrari soleat, ut alia interim omittamus, perspicuum est ex illis verbis Elai. 23. Erubescit Sidon: at enim mare: fortitudo mari dicuntur: non parturiunt, & non peperi, enierunt iuuenes, nec ad incrementum duxi virgines. Quo loco per mare mundum intelligit D. Hieron. Verum non est pratermittenda obiter elegans D. Ambrosij expositio: is enim libro de Helia, & ieiunio, cap. 19. expendit conqueri mare de cupiditate eorum, qui ipsum negotiandi causa navigationibus exagitant. Tanquam fatigati, inquit, elementi vox ista est, ac dicuntur: Erubescit Sidon: hoc est: meos fluctus negotiator arguit, cum sis ipse fluctus inquietus. Erubescit quidore, siquidem periculo non mouerit: verecundiore venti sunt, quam vestra cupiditates: illi habent otia sua: nunquam vestra querendi studia feriantur: & cum otiosae tempestas est, nunquam vestra otiosa sunt nauigia. Non parturiunt, nec peperi, nec parturiunt iuuenes: quid me inquietant, quos nescio, quos non agnosco?

III.

Hugo Card.

V.

Petr. 2. 17.

Haereticorum

plaga dete-

stabilis.

Pannon.

Malu Eccle-

sia Prælati

acerbisima

supplicia co-

mmittunt An-

gelus.

Præfatis.

VI.

VII.

Præfatis.

Sexto,

In quinto

Angelo,

qui effudit

phialam

suam super

sedem

bestiarum,

com-

muni-

ter

Interpretes

accipiunt

Concionatores,

qui aduersus

multitudinem

repro-

reproborum Antichristo adhærentium disputabunt: merito autem reprobis ^{Reprobi sunt} des bestiæ appellantur, quoniam in illis Antichristus regnabit. ^{Antichristi} Et fælū est, inquit, sedet.
regnum eius tenebrosum: tum quia Deus regnū Antichristi obscurabit, tandemque
omnino euerteret: tum quia eius lectatores non illuminabit peculiari bus illis au-
xiliis, mentis que illustrationibus, quibus sanctos illuminare consuevit.

Septimod, In sexto Angelo, qui effudit phialam suam in flumen magnum Eu. VII.
phratem, designantur Concionatores communiantes Principibus, magnisque ac
potentibus viris, qui Antichristo adhærebunt: per flumen enim magnum Eu-
phratem potentia huius seculi, felicitate que mundana exprimitur. Itaque Deus Felicitatem
Principum, ac Tyrannorum, qui Antichristum receperint, portentiam, opere que mundanam
extenuabit, propterumque secundarum rerum cursum exhibebit, quod est Eu-
phratem fluui exsiccare, ut præparetur via Regibus Orientalibus, id est, Ga-
tholicis, ac fidelibus, qui Orientē, id est, Christum inhabitant, iuxta illud 1. Petr. 1. Petr. 2. 9.
2. Vos estis geni electum, regale sacerdotum. Itaque felicitatem Principum sectorum principum se-
Antichristi, Christianosque persequentiū Deus extingueret, ut Regesisti Orien-
talis tandem ē tantis calamitatibus ereti, excitati que respirent. Atque haec qui
dem iuxta communiori huius loci expositionem, quæ nobis tamen mystica
potius, quam literalis videtur.

Illud fortasse verius Euphratēm hoc loco non translatē, sed propriè accipiēt. VIII.
dum, cōque tempore exsiccandum prædicti, ut per illum pateat via Regibus Ori-
entalibus, quod possint ex Oriente ad partes Occidentis facile commeare, vel ut se
ad Antichristum per id temporis in Occidentis prouincias agentem adiungāt, ut
collectis in unum copiis aduersus Ecclesiam bellum gerat, quemadmodum ple-
rique interpretantur: vel, quod nobis videtur probabilius, non ut aduersus Ec-
clesiam Euphratēm traiciant: sed potius, ut pro Ecclesia, ac fidelibus contra An-
tichristum, cuiusque exercitū decertent: Nam cum Euphrates non nisi diuina Reges Orientales contra
potentia exsiccandus sit, (siquidem Deus est, qui sextum hunc Angelum phialā decerbat)
irā suā in Euphratēm iubet effundere) non est verisimile illum eius rei gratia
siccandum fore, ut Orientis Regibus via ad persequendam Ecclesiam munia-
tur: sed potius ad eam ab Antichristi tyranne pro viribus, quoad poterunt,
vendicandam. Itaque plaga hęc ad Antichristum pertinet, quoniam idcirco Deus
siccabit Euphratēm, ut iram suam per Orientes Principes in Antichristum, cuius
ques sectores exerceat. Atque in hanc sententiam interpretantur nonnulli Re-
gentes illud Psalm. 67. Regna terra cantate Deo: psallite Domino, psallite Deo Psal. 67. 3.
qui ascendit super cœlos calorum ad Orientem. Vbi ascendere idem est, atque equi-
tare: equitare autem Deus Christusque dicitur, cum regna aliqua, sive pro-
vincias ad sui cognitionē, fidemque traducit. Quia enim fidei prædictio in sa-
cris literis bellum dicitur, quod cum gentium erroribus perfidiāque suscipitur, tur Deus.
ut ex Davidis potissimum, Elaiæ, Zachariæque vaticinis manifestum est: inde est,
quod Christus in conuersione gentium, tanquam Princeps, bellatorique poten-
tissimus equitare dicitur, iuxta illud Abac. c. 3. Qui ascendit super equos tuos, & qua-
drigas in salutem. Eandemque ob causam Apostoli, & reliqui Concionatores
Euangelici Duces nominauntur, & bellicis nominibus, velut equorum, arcuum,
belli, Zacharia 9. & 12. aliisque similibus censentur. Quare cum dicitur Christus Zac. 9. & 12.
ascendere super cœlos calorum ad Orientem, de Orientalium prouinciarum ad Occidentalium
fidem conuersione accipere oportet, ut prænuntiet Propheta fore, ut sicut pri- partium con-
mūm Christus in partibus Occidentis equitauit, iuxta illud, quod in eodem Psal- uerbo præda-
mo præcesserat, Iter facie et, qui ascendit super Occasum: Dominus nomen illis: quibus citur.

F ff

verbis Europæ, Africæ, & Occidentalium partium Asia conuersio prædictetur, in quibus multò gloriōsus fides Christi, quam in Orientis regionibus, Mesopotamia scilicet, Arabia, Persia, atque India recepta est: ita ē contrario secundum Christi ascensum ad Orientem futurum, usque in partibus Christi magna cum gloria, non in nisique sui celebritate super innumerabiles nationes, potissimumq; Reges ac Dynastas ascensurum, qui ipsius fidei, legisque imperium sufficere debant, vt noltris iam temporibus Diuino beneficio magna ex parte factum videamus: atque ad extrema mundi temporum cumulatius implendum existimamus, videlicet innumeratas tunicae nationes, eamq; Reges, ac Principes futuros Christianæ fidei, ac religionis cultores, ex quibus erant hi Reges Orientales, qui trajecto Euphrate aduersus Antichristum coacto numeroЛО exercitu ire parent, cum eo que acerrimum pro Ecclesia, Christique fidei, ac religionis bellum gerant. Id quod cum fieri, tunc verò Antichristus magis irritabitur, conabiturque per predicatorum suos Catholicis concionatoribus obseruare: imo Principes sibi subiectos ad redintegrandam aduersus fideles persecutionem incitare? Quam ob causā tres spiritus immundos tanquam legatos mittet ad vniuersitatem Principes, ac Dynastas; de quibus tamen omnibus Christus in campo Armagedon gloriōse triumphabit, cuius campi exploitio ex superiori sectione petenda est.